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Anotace:

Práce se zabývá problematikou měření odlitků v hutním provozu Škoda Auto. Jedná se o

porovnání dotykového a bezdotykového způsobu měření součástek. Cílem práce je zhodnotit

současný stav, provést měření oběma způsoby měření a vyhodnotit, který je ekonomicky

výhodnější.

Klíčová slova:

Kvalita, CMM, souřadnicové měřící stroje, kontaktní a nekontaktní senzory
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Anotation:

This Bachelor thesis investigates the measuring castings in the Skoda Auto metallurgical

operation. It provides a comparison of the contact and optical sensors measuring

components. The objective of the work is to assess the status quo, take measurements both

ways of measuring and evaluate which one is more economically advantageous.
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1 Úvod

Díky technologickému pokroku a novým technologiím jsme schopni tvořit čím dál více

složitější výrobky a součástky, které jsou schopny díky svým vylepšeným tvarům a lepšímu

způsobu zpracování lépe plnit podmínky předepsané např. technology, architekty, statiky a

dále. Vytváří se nové výrobní linky, staré se upravují. Cílem výroby je, aby se co nejvíce

urychlil výrobní proces a zvýšila se tak její efektivita. Z malosériové výroby se stává

velkosériová a z jednotlivých firem se stávají koncerny.

Každý výrobní proces má několik fázi a nebudu se tu zabývat všemi, každopádně hlavní fáze

tvoří návrh, výkres, příprava výroby, vytvoření součástky a její kontrola. V této práci se

podrobněji zaměřím na problematiku její kontroly, a to konkrétně pomocí technologie CMM.

Práce se zaměřuje, jak už vyplývá z názvu, na zvýšení produktivity měření na CMM v hutním

provozu. V kapitolách níže budou podrobněji vysvětleny rozdíly mezi jednotlivými typy CMM

strojů, ale pro jednoduchou představu budu v této práci porovnávat měření na CMM strojích

pomocí systémů s dotykovým senzorem a bezdotykovým senzorem.

Cílem této práce je provést analýzu současného stavu vybraného výrobního představitele

z výrobního programu společnosti Škoda auto, porovnat způsoby měření dotykovým a

bezdotykovým způsobem a vyhodnotit, která z metod je ekonomicky výhodnější vzhledem

k požadované přesnosti měření. Během měření na současných strojích vybavených

dotykovým snímacím systémem dochází k velkému opotřebení pohonných ústrojích ve

strojích v důsledku častých změn směru pohybu ramena s nástrojem na snímání.

Během porovnání měření metody dotykovým a bezdotykovým snímáním se budu zaměřovat

především na parametry doby snímání a přesnosti snímání.
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2 CMM Technologie

Zkratka CMM (Coordinate measung machine) v překladu znamená souřadnicový měřicí stroj.

V dnešní době nejsou už CMM stroje výsadou pouze automobilového či leteckého průmyslu,

nýbrž jsou využívány v mnoha dalších odvětvích, která si vyžadují přesné měření. Jejich

výhoda spočívá v přesnosti provedeného měření, opakovatelnosti měření, flexibilitě stroje a

rychlosti, kterou je stroj schopen pracovat. Největší přednost je ale v jeho univerzálnosti.

CMM stroj je vybavený snímacím systémem, který je schopen pomocí různých fyzikálních

principů zaznamenávat jednotlivé body z měřené součástky, která je umístěná v pracovním

prostoru měřícího stroje. Během měření stroj jednotlivé body zaznamenává a ukládá je pro

následné zpracování. Každý z těchto bodů má své souřadnice, které jsou vztaženy

k základnímu souřadnému systému stroje. Body se následně extrahují z paměti stroje,

převedou do počítače a ten je pomocí analytické geometrie matematicky zpracuje. S takto

zpracovanými údaji jsme schopni vyhodnocovat jednotlivá kritéria, která si experiment

vyžaduje.

3 Dělení CMM

Na základě různých požadavků z průmyslu, které se postupně začínají vyskytovat a dosahují

větší konkrétnosti, začalo vznikat více typu CMM strojů. Dle způsobu jejich užití se postupně

vyvinulo několik konstrukčních typů CMM strojů. Jednotlivé konstrukční typy se liší

konstrukčním uspořádáním pohonných jednotek a oblasti nasazení v praxi. CMM stroje

můžeme dělit mnoha různými způsoby, avšak jeden z nejpoužívanějších je dle použitého

souřadného systému a jaké konstrukce stroje ten souřadný systém využívá.
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Obrázek 1 Dělení CMM dle souřadného systému [1]

3.1 Kartézské CMM

Jedním z nejrozšířenějších typů zpracovávání souřadnic pomocí CMM stroje je Kartézské

uspořádání. Kartézský souřadnicový systém tvoří tři osy, které jsou na sebe navzájem kolmé.

Nastavíme si, kde budou nulové souřadnice (tedy počátek souřadného systému) a poté

pomocí souřadnic na jednotlivých osách definujeme přesnou polohu bodu v pracovním

prostoru. CMM stroje jsou schopny vykonávat lineární pohyby ve směru těchto tří os, na

kterých jsou umístěná pravítka, ze kterých se poloha odečítá.

Obrázek 2 Kartézský souřadný systém [2]

CMM

Kartézsky
uspořádané

Výložníkový Portálový

Mostový Sloupový

Nekartézsky
uspořádané

Měřící
ramena

Ruční CMM

Lasery
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3.1.1 Sloupový typ (horizontal arm)

CMM stroje sloupového typu jsou ideální pro měření karoserií automobilů nebo jiných

podobných rozměrů a tolerovaných částí. Sloupový typ umožňuje měřit i takto veliké

součástky díky konfiguraci ramen, kterým můžeme přizpůsobit délku pro měřený dílec. Mezi

mnoho konfigurací sloupových CMM strojů patří konstrukce s pohyblivým stolem,

pohyblivým sloupe, anebo konstrukce se dvěma rameny. Tato konfigurace využívá jeden

sloup pro jednu horizontální osu pohybu a druhý sloup měří druhou. Stejně jako všechny

ostatní CMM s pohyblivými stoly, jeho rychlost a přesnost měření závisí na velikosti a

hmotnosti součástky. V případě CMM s horizontálním pohyblivým ramenem (Obrázek 3)

vede konstrukce s konzolovým ramenem k nízké dynamické tuhosti a relativně velkým

chybám podle Abbeho. Konstrukce měřícího systému s dvojitým ramenem se skládá ze dvou

identických sad zrcadlových obrazů horizontálních měřících ramen a pohyblivých os, které

umožňují současné měření obou stran součásti, což umožňuje vyšší výkon.[3]

Výhodou u všech typů horizontálních ramen CMM je vynikající dostupnost na všechny strany

součásti. U této konfigurace jsou typické vysoké rychlosti měření. Nevýhodou je především

omezená přesnost. Bohužel vzhledem k délce měřících ramen a výšce celé konstrukce může

docházet např. k prohnutí ramen už samotnou váhou ramena, a tak vznikají nepřesnosti.

Samotná konstrukce sloupového typu není nijak zvláště robustní a tak k těmto průhybům

dochází snadno.[3]

Je normální, že tyto stroje mají velké provozní rozsahy, kde jedna osa může být výrazně delší

než další dvě. Konstrukce pohyblivého sloupu nabízí měřicí rozsahy na dlouhé ose, například

až 25 000 mm. Relativní úrovně nejistot měření pro sloupové CMM stroje se značně liší. [3]
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Obrázek 3 Konstrukce měřícího systému s dvojitým ramenem kontroluje rozměry auta [3]

3.1.2 Mostový typ

Pohyblivý mostový typ CMM (moving bridge)

Hlavním konstrukčním provedením v oblasti CMM strojů je konfigurace pohybující se ho

mostu CMM. Má stacionární stůl pro podporu součástky, která má být změřena, a pohyblivý

most. U tohoto typu uspořádání stroje může dojít k jevu vybočení (také nazývanému

„krokování“). Nohy mostu se mohou pohybovat navzájem jinou rychlostí, což by způsobilo

točení mostu. To má vliv na přesnost součástí měřených na různých místech pracovního

stolu CMM stroje. Návrh, který implementuje duální řídicí a polohové zpětnovazební

systémy pro obě nohy, nebo který pohání pohybující se most ve své středové ose, může

tento účinek snížit.[3]

Výhodou uspořádání pohyblivého mostu je to, že ohybový účinek druhé horizontální osy

může být značně snížen pomocí dvou nosných sloupů. Konstrukce pohyblivého můstku má

malý až střední měřicí rozsah, s relativně malými nejistotami měření.

[3]

Nepohyblivý mostový typ CMM (fixed bridge)

V dalším typu konstrukčního uspořádání CMM s pevným (nepohyblivým) mostem je most

pevně připevněn k základům stroje. Je zde deska, na které je obrobek upnutý, a ta zajišťuje


[…]


1 směna 1 den 1 rok

náklady na měření

dotykem v CZK

10 ∗ 750 = 7 500 3 ∗ 7 500 = 22 500 365 ∗ 22 500

= 𝟖 𝟐𝟏𝟐 𝟓𝟎𝟎

náklady na měření

bezdotykově v CZK

10 ∗ 200 = 2 000 3 ∗ 2 000 = 6000 365 ∗ 6 000

= 𝟐 𝟏𝟗𝟎 𝟎𝟎𝟎

Tabulka 5 Výpočet nákladů na měření

Má kalkulace vychází z předpokladu, že by výroba probíhala každý den v roce včetně svátků.

Nadále jsem pro účely kalkulace sháněl přibližné pořizovací náklady na jednotlivé segmenty

bezdotykových CMM strojů. Hodnoty jsem získal, avšak jsou v EUR, takže je pomocí

aktuálního kurzu eura (26,39 CZK/EUR) přepočítám. Dosazení můžete vidět v Tabulce 6.
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Komponenty Cena v EUR Cena V CZK

CMM stroj ZEISS CONTURA G3 135 000 3 562 650

ZEISS LINESCAN 35 000 923 650

ZEISS T-SCAN 60 000 1 583 400

Tabulka 6 Pořizovací náklady bezdotykových CMM a jejich komponent

Vzhledem k vypočítám pořizovacím nákladům nyní můžeme spočítat návratnost investice do

Bezdotykových CMM systémů. Pro porovnání jsem vložil i pořizovací cenu za bezdotykový

snímací systém od firmy Zeiss T-SCAN. Tento systém nevede CMM stroj, ale pracovník sám,

popř naprogramované robotické rameno. Návratnost investice počítám vzhledem

k ušetřeným nákladům za rok oproti dotykové metodě, tedy 6 022 500 CZK. Zhodnocení

investice do nového vybavení laboratoře můžete vidět v Tabulce 7.

Komponenty Návratnost investice

CMM stroj ZEISS CONTURA G3 7 měsíců

ZEISS LINESCAN 2 měsíce

ZEISS T-SCAN 4 měsíce

Tabulka 7 Návratnost investice

7 Závěr

Na začátku práce jsem si jasně stanovil cíle, kterých jsem chtěl touto prací dosáhnout.

V rámci této práce jsem vypracoval stručný souhrn informací týkajících se CMM strojů

pracujících na dotykovém a bezdotykovém systému snímání. Naopak v rámci praktické části

už jsem zpracovával za pomoci firmy Škoda Auto a.s. a Zeiss spol. s r.o. pod vedením svého

vedoucího bakalářské práce Ing. Jana Urbana jednotlivá data, která jsem získal během

měření vybraného dílu od společnosti Škoda Auto. Konkrétně se jednalo o skříň spojkového

mechanismu. Na vybraném dílu (odlitku skříně) jsem provedl měření jak dotykovým

způsobem, tak bezdotykovým způsobem snímání. Následně jsem vyhodnocoval jednotlivé

způsoby. Z hlediska časové náročnosti měření je vhodný bezdotykový způsob měření. Čas

měření jedné součástky pomocí bezdotykového způsobu trvalo 8 minut naproti dosavadním

30 minutám dotykovým způsobem. Bohužel snímací systém, který jsme použili od firmy Zeiss
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nebyl úplně optimální pro měření takto složitých dílů. Díl obsahuje řadu elementů, které

bezdotykový systém špatně snímá, např. hluboké otvory. Navíc snímací hlavice LineScan je

schopna zaznamenávat bodu pouze do určité hloubky od snímače. Měření takto složitého

dílu by bylo složitě proveditelné z důvodu velkého množství poloh senzoru pro snímání.

Avšak pro díly, které mají méně složitý tvar, pozvolnější změny tvarů a jsou všeobecně

jednodušší je naopak LineScan naprosto ideální volba, protože skenováním získáme

detailnější popis skutečného tvaru výrobku oproti stávajícímu stavu. Firma Zeiss pak

poskytuje vhodnější řešení, jak takto tvarově složité dílce měřit. Jedná se o metodu měření

pomocí fotoproužkové projekce, kterou vykoná stroje GOM ATOS 5X. Tato metoda zvládá i

složitější tvary měřených dílců, avšak vyhodnocení měření na tomto stroji nebylo součástí

této bakalářské práce. Před případným pořízením a nasazením do provozu doporučuji

provést podobné porovnávací měření. Z hlediska ekonomického zhodnocení na teoretickém

příkladě jsem spočítal, kolik by za pomoci bezdotykového snímání stálo nasnímání jednoho

dílce metodou dotykovou a bezdotykovou. Cena bezdotykového snímání jednoho dílce je

zhruba 26 % ceny za dosavadní měření dotykovým způsobem. Za ušetřené peníze oproti

snímaní dotykově by se investice do nového stroje a snímače navrátila během devíti měsíců

fungování nového stroje. Naměřené parametry na jednotlivých strojích se ve většině případů

až na pár výjimek dramaticky nelišily a ve fázi odlitku se neklade důraz na extrémní přesnost.

Během snímání pomocí bezdotykového snímače docházelo k mnohem menšímu opotřebení

pohonných a převodových mechanismů, protože nedocházelo k tolika změnám směru

pohybu během měření. Mohu tedy závěrem říci, že pokud bychom využili systému LineScan

pro jednodušší součástky nebo systému fotoproužkové projekce pro složitější součástky, tak

by se to z hlediska snížení nákladů a urychlení výroby firmě Škoda Auto vyplatilo.
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