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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti zvýšení produktivity měření na CMM v hutním provozu
Jméno autora: Čeněk Hovorka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k dostupnosti odborné literatury a celkovému zaměření hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přes počáteční vlažnější spolupráci, která byla způsobena adaptací studenta na situaci kolem pandemie koronaviru, byla
další spolupráce příkladná. Veškeré definované úlohy byly vždy včas splněny. Student si aktivně domlouval konzultace, aniž
bych se jako vedoucí musel připomínat. Během porovnávacího měření v sídle společnosti Zeiss se student aktivně zajímal o
technické detaily použité techniky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti je práce na vysoké úrovni. Členění práce plynule přechází z teoretické roviny, kde jsou popsány
jednotlivé CMM a jejich prvky, do roviny praktické, které je věnováno porovnání kontaktního a bezkontaktního snímání
z hlediska časové náročnosti ale i přesnosti. Text je psán čtivým způsobem se správně uvedenými a řádně vysvětlenými
odbornými výrazy. Student tedy prokázal porozumění dané problematice a schopnost aplikovat ji v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je velmi dobrá. Text je psán čtivým a srozumitelným způsobem. V celé práci se chybně pracováno
s pojmem měřicí vs. měřící. Typografie práce je až na uvedení spojek na konci řádů bez připomínek. V textu ani není
nadměrné množství stále dokola se opakujících slovních spojení či odborných termínů, což je velmi častým nešvarem
kvalifikačních prací. Z hlediska gramatiky práce obsahuje několik překlepů a gramatických chyb, jejich počet ale není nijak
značný a úroveň práce nijak zásadně nesnižuje. Rozsah je vzhledem k zaměření práce dostatečný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené citace jsou uvedeny korektně a jejich počet je z vzhledem k rozsahu práce dostatečný. Velmi oceňuji i využití
zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zaměření na porovnání kontaktního a bezkontaktního měření sériové výroby hutního provozu společnosti Škoda
Auto a.s. z hlediska časové náročnosti a přesnosti. Práce je velmi cenným námětem k zamyšlení, jakým způsobem by se měl
vývoj sériové rozměrové kontroly kvality odlitků udávat, neboť nastíněná časová náročnost měření je značným přínosem,
při zanedbatelném snížení přesnosti měření. Benefitem je i způsob vyhodnocení, který je mnohem názornější než stávající
stav. Oceňuji i zamyšlení studenta i nad ekonomickými úvahami v podobě vyhodnocení návratnosti investice. Sice se jedná
o velmi základní formu, která neobsahuje úročení, počítá s 365 pracovními dny v roce, atd. Ale oceňuji úvahu, že pro
společnost je doba návratnosti významným podkladem pro případné nasazení do provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k výše uvedeným aspektům a projevené samostatnosti hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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